ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA TECHNOLOGIÍ A M ĚŘENÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Metody a nástroje pro generování testů pro HiL testování

Vedoucí práce: Ing. Michal Kubík, Ph.D.

Autor práce: Bc. Veronika Housarová Plzeň 2012

Metody a nástroje pro generování testů pro HiL testování Bc. Veronika Housarová

2

Metody a nástroje pro generování testů pro HiL testování Bc. Veronika Housarová

3

Metody a nástroje pro generování testů pro HiL testování Bc. Veronika Housarová

I

Anotace

Práce se zabývá principy metod použitelných pro generování testů při HIL

testování. V úvodní části je popsáno, jak důležité je testování, V-model, testovací

proces a princip HIL testování. V další části jsou sepsány metody pro specifikaci testu

jak formální techniky tak i neformální techniky. V poslední části je popsána základní

verze programu CTE XL a je zde ukázka vygenerovaného testu.

Klíčová slova

Testovací proces, specifikace testu, MCDC, klasifikační strom, CTE XL

Methods and software tools for generating test case s

during Hil testing

Abstract

This thesis deals with principles and methods for generating tests for hardware

in the loop testing (HiL). In the introduction the importance of testing, a V-model of the

development and testing processes and the principles of HiL testing are mentioned.

This is followed by the description of the methods for test specification. Both formal and

informal techniques are included. In the last section the basic version of the CTE XL

(Classification Tree Editor eXtended Logics) is described and in this program is

generated example of the test case.
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 Anglické zkratky

Zkratka Význam zkratky

CAN Controller Area Network – Síť v oblasti řídících jednotek

CTE XL
Classification Tree Editor eXtended Logics – Editor pro tvorbu

klasifikačních stromů

CTM Classification Tree Method – Metoda klasifikačního stromu

ECU Electronic Control Unit – Elektronická řídící jednotka

FIU Failure Insertion Unit – Jednotka pro vkládání chyb

HiL Hardware in a Loop - Hardware ve smyčce

IEC
International Electrotechnical Commission – Mezinárodní

elektrotechnická komise

ISO
Industry Standard Organization – Organizace pro průmyslovou

standardizaci

IT Information technology – Informační technologie

MCDC
Modified Condition Decision Coverage - Modifikované pokrytí

podmínky/rozhodnutí

PC Personal Computer – Osobní počítač

SPICE
Simulation Program with Integrated Circuit Emphasis -

Simulační program s důrazem na integrované obvody

České zkratky

Zkratka Význam zkratky

MOT Motocykl

NA Nákladní automobil

NZŘ Národní zkušební řád

OA Osobní automobil

SUV Sportovní užitkové vozidlo
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1 Úvod

V současné době je elektronika v automobilech nedílnou součástí našeho

života. Tato elektronika se stále vyvíjí a je dokonalejší a dokonalejší, a to jak

u nejvyšší třídy, tak i u nejnižších tříd. Ale měli bychom si položit otázku: „Je tato

technika bezpečná?“ V dnešní době je testování velice důležité. Pokud bychom

netestovali, mohlo by to mít velice nepříznivé následky.

V 80. letech minulého století stačilo, aby automobil startoval, troubil, stíral

okna, svítil, blikal, topil resp. větral. Vrcholem elektroniky v té době (v tehdejším

Československu) bylo autorádio a elektronické zapalování. Je nutno zmínit, že

i v této době již existovaly automobily s mnohem vyšší elektronickou výbavou. Jako

příklad si ukažme Mercedes-Benz W123, který se vyráběl od roku 1975 a patřil mezi

špičku tehdejších automobilů. V jeho výbavě se nacházelo např. elektrické stahování

oken, elektrické ovládání zrcátek, centrální zamykání, apod. Tak jako byla

nesrovnatelná vybavenost a komfortnost vozů Škoda 120 a Mercedes-Benz W123,

byla podobně nesrovnatelná i pořizovací cena.

V dnešní době trh neustále vyvíjí tlak na zvyšování kvality a vybavenosti

i u automobilů nejnižší třídy, což však přináší zvyšování ceny a samozřejmě

i zvyšování bezpečnosti a spolehlivosti. Se spolehlivostí souvisí obory jako testování

a diagnostika. V poslední době se ve větší míře začíná věnovat pozornost testování

i elektronických systémů ve vozidle. Dříve se testování provedlo jednoduše, stylem

svítí-nesvítí, stírá-nestírá, atd. Dnes je situace mnohem složitější. Vzhledem

ke složitosti elektronického systému dnešního automobilu, je nutné přistupovat

k testování komplexně již během celého procesu vývoje automobilu.

V následujících kapitolách jsou popsány metody pro specifikaci testu, které

jsou důležité pro tvorbu testovacích případů a je zde vygenerován ukázkový test

ve volně stažitelné základní verzi nástroje CTE XL od společnosti Berner & Mattner.
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2 Testování

2.1 Pojem testování

V dnešním světě považujeme testování za jednu z velice důležitých věcí

našeho života, ať už testování našich znalostí ve škole, se kterým se setkal snad

každý z nás, nebo testování elektronických součástek (správné funkčnosti

elektronického zařízení). Všichni jsme se setkali nebo ještě setkáváme s testováním

ve škole formou zkoušení. Slovo test u většiny lidí vyvolává spíše nepříjemný pocit a

možná proto si pokládáme otázku: „Je testování důležité?“

Přibližme si testování elektronických zařízení na oboru kynologie (cvičení a

zkoušení psů). Psovod se rozhodne, na jaký druh zkoušky bude trénovat a kterou

zkoušku chce vykonat. V národním zkušebním řádu (NZŘ) je uveden seznam

zkoušek (co testovat) a každá zkouška je zde důkladně popsána (specifikace testu).

Poté následuje zkoušení (samotný test). Rozhodčí sleduje výkon psovoda se psem a

zpracovává tyto výkony (odezvy) nejčastěji porovnáváním výkonů se správnými

(podle NZŘ). Kvalita testovacího procesu závisí na tom, jak provedené zkoušky

pokrývají obsah národního zkušebního řádu. Podobné je to u elektronických

systémů. Je zapotřebí znát specifikaci testovaného objektu, resp. požadavky na něj

(podobně jako popis zkoušky v NZŘ) a poté je možné navrhnout vhodný test, aby

mohlo být zaručeno splnění specifikace (požadavků), v případě že testovaný objekt

dává požadované odezvy.

Počet úkonů musí být omezen z toho důvodu, že zkoušení psovoda se psem

nemůže být nekonečné. Mělo by se za co nejkratší dobu zjistit, zda je psovod

schopen tyto úkony vykonat. Můžeme předpokládat, že v průběhu zkoušení dojde

k výskytu typických chyb, kterých se psovodi se psem velmi pravděpodobně dopustí.

Úkony by měly být navrženy tak, aby odhalily tyto chyby, a i když výkony psovodů

jsou správné, je nutné připustit určitou prospěchovou toleranci v rámci daného

chybového modelu. Při testování elektronických systémů se využívá modelování

poruch. Je-li model poruch úspěšně vyzkoušen, přisuzuje se mu věrohodnost. Lze

očekávat, že systém bude spolehlivý, pokud bude testováno velké, resp. požadované

procento modelových chyb.
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V případě, že psovod danou zkouškou neprojde, musí zkoušku opakovat.

Tento postup se shoduje s testováním elektronických systémů. Psovod si může

usnadnit práci, když si dopředu zjistí informace o obsahu zkoušky – z čeho se bude

zkoušet, a pak si může přípravu lépe naplánovat a následně uspět.

Význam a cíle testování v automobilech

V průběhu celého vývoje řídících jednotek v automobilu probíhají rozsáhlé

testy. Samozřejmostí je i samotné otestování konečného produktu. Cílem testování

vozidel je, aby byla dosažena určitá úroveň konečného produktu (automobilu).

Zároveň k tomu patří také ověření posledních vývojových kroků a v neposlední řadě

také ověření vlastností vozidla vzhledem k očekávání zákazníka [1].

2.2 Bezpečnostní normy a standardy

Vzhledem k velkému počtu řídících jednotek (ECU) v automobilu je zapotřebí

dodržovat bezpečností normy a standardy. Je nutné otestovat všechna zařízení tak,

aby odpovídala těmto bezpečnostním normám.

V evropském automobilovém průmyslu není významnější standard řízení

procesů a kvality vývoje software než Automotive SPICETM. Výsledky auditu

dodržování tohoto standardu jsou rozhodujícím kritériem většiny automobilových

společností při výběru svých partnerů. Význam standardu výrazně roste v poslední

době zejména s rostoucím objemem softwaru při výrobě i v rámci samotných

automobilů. Zásadním přelomem se stalo nasazování softwaru i v životně důležitých


[…]

New (Nový) nebo můžeme použít klávesovou zkratku Ctrl + N. Objeví se nové

podokno, které obsahuje prázdný dokument. Toto podokno, které je znázorněno

na obr.č. 4.2, je rozděleno do čtyř oblastí. V pravém horním rohu se nachází oblast

pro vytvoření klasifikačního stromu, která již obsahuje kořenový element s názvem

noname_0, což je výchozí bod pro klasifikační strom. Pod touto oblastí je umístěna

kombinační tabulka, ve které lze propojit testovací případy s prvky stromu. Na levé

straně bude zobrazen list testovacích případů. Plocha pro vlastnosti aktuálně

vybraného prvku lze upravovat v oblasti, která je v levém horním rohu.

Kořenový element můžeme přejmenovat dvojitým kliknutím levým tlačítkem

myši v okně klasifikace stromu. Nebo levým tlačítkem myši klikneme na kořenový

element a přepneme se do okna vlastností, kde přepíšeme nový název (např. blok)

do horního textového pole.

Obr.č. 4.2 Prázdný dokument
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4.1.3 Vytvo ření testovacích p řípadů

V případě, že již máme vytvořen kompletní klasifikační strom, můžeme

vytvářet jednotlivé testovací případy znázorněné na obr.č. 4.10. Klikneme pravým

tlačítkem myši v seznamu testovacích případů (levá dolní oblast hlavního okna) a

z kontextového menu vybereme New Testcase (Nový testovací případ). Tímto

způsobem můžeme vytvořit další testovací případy.

Po vygenerování testovacích případů se nám objevily nové řádky a sloupce

v kombinační tabulce. Pomocí levého tlačítka myši můžeme provést přiřazení

testovacích případů označením příslušného otazníku. Při výběru se ukazatel myši

změní na velký černý bod a otazníky v dané klasifikaci zmizí, protože jeden prvek je

již vybrán. V našem příkladu bude prvním testovacím případem výběr – malá

červená koule. Stejným způsobem dokončíme kombinaci prvků zbylých dvou

testovacích případů. Druhý testovacím případ bude – malá zelená koule a třetím

případem bude – malý modrý trojúhelník. Konečný výsledek je zobrazen

na obr.č. 4.11.

Obr.č. 4.10 Generování testovacích případů
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5 Vygenerovaný test – ukázka

Pro znázornění, jak vytvořit testovací případy pomocí metody klasifikačního

stromu, si předvedeme na příkladu, který byl zpracován metodou třídy

ekvivalence – potkávací světlo (v kapitole č. 3.1.1).

Nejprve vytvoříme klasifikační strom pomocí programu CTE XL (Editor pro

tvorbu klasifikačních stromů). Ten nakreslíme dle popisu uvedeného v kap. 4.1.2.

Dále na základě klasifikačním stromu budou vytvořeny testovací případy, kde bude

vidět i očekávaný výsledek (Výsledek – ON nebo OFF). Testovací případy:

• Testovací p řípad 1

V prvním testovacím případu označíme Vypínač světel – Zapnuto, Světelný

senzor – Světlo, Dešťový senzor – Sucho a Zapalování - Zapnuto. Očekávaný

výsledek bude On (Potkávací světla budou zapnuta).

• Testovací p řípad 2

Druhý případ zahrnuje: Vypínač světel – Vypnuto, Světelný senzor – Tma,

Dešťový senzor – Mokro a Zapalování - Start. Očekávaný výsledek bude Off

(Potkávací světla budou vypnuta).

• Testovací p řípad 3

V třetím testovacím případu vybereme: Vypínač světel – Automaticky,

Světelný senzor – Tma, Dešťový senzor – Sucho a Zapalování - Zapnuto. V tomto

případu bude očekávaný výsledek On (Potkávací světla budou zapnuta).

• Testovací p řípad 4

Ve čtvrtém testovacím případu označíme: Vypínač světel – Automaticky,

Světelný senzor – Světlo, Dešťový senzor – Mokro a Zapalování - Zapnuto. V tomto

případu bude očekávaný výsledek On (Potkávací světla budou zapnuta).

• Testovací p řípad 5

Pátý testovací případ bude obsahovat: Vypínač světel – Zapnuto, Světelný

senzor – Světlo, Dešťový senzor – Mokro a Zapalování - Vypnuto. Očekávaný

výsledek bude Off (Potkávací světla budou vypnuta).
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6 Závěr

Testování je dnes nedílnou součástí vývojového procesu a to již od samého

začátku. V případě vývojových procesů, které ke své práci používají pokročilý

model – např. V-model, je kladen požadavek na opakovatelnost prováděných testů.

K vytvoření testovacích případů jsou je zpravidla nutné použít metody pro specifikaci

testů a samozřejmě i určité programové vybavení.

Úvodní část byla věnována obecnému pojmu testování. V kapitole 2.4 je

důkladně popsán testovací proces, který se skládá z pěti částí – strategie testovací

kampaně, plánování testovací kampaně, specifikace testů, realizace testů a

vyhodnocení testů. V této části je také zmíněn velice často používaný V-model

vývojového procesu. Dalším bodem byl popsán princip a implementace HiL

testování.

Předmětem této práce bylo sepsání nejčastěji používaných metod pro

specifikaci testů. Techniky specifikace mohou být formální nebo neformální. Mezi

formální techniky patří metoda Tříd ekvivalence a MCDC. Mezi neformální techniky

přísluší metody: Klasifikační strom, Analýza hraničních hodnot, Gutfall a Error

Guessing.

Výsledkem této práce bylo nalezení vhodného nástroje, pomocí kterého by

bylo možné vytvořit testovací případy. Pro vytvoření testovacích případů byl nalezen

nástroj pro tvorbu klasifikačních stromů. Jedná se o volně dostupnou základní verzi

programu CTE XL od společnosti Berner & Mattner, která má omezené funkce.

V poslední části je vygenerována ukázka testovacích případů pomocí tohoto

nástroje.
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