Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Metody a nástroje pro generování testů pro HiL testování
Student: Bc. Veronika HOUSAROVÁ Std. číslo:
Oponent: Zdeněk Vršecký

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená práce je zaměřena na metody a nástroje pro generování testů pro HiL testování a je řádně a srozumitelně členěna do logických celků.
V úvodu jsou popsány hlavní důvody proč testovat a motivace zavádění metod testování namísto náhodných pokusů.
První je v práci rozebrán a vysvětlen proces testování. Jednotlivá témata jsou doplněna o přehledné grafiky. Dále jsou popsány a rozebrány metody pro specifikaci testů. Správně je použito rozdělení na formální a neformální techniky. Hloubka popisu jednotlivých technik je různá, ale ve všech případech dostatečná k pochopení metody.
Posledním bodem je popis a praktická ukázka nástroje pro specifikaci testů. Je zde uveden pouze jediný nástroj. Nicméně je třeba uznat, že obdobný software podléhá ve většině případů přísné licenční politice a získat jej je mnohdy nemožné.
Práce je přehledně zpracována. Tam, kde je to žádané, je doplněna o přehlednou grafiku dále zjednodušující porozumění vysvětlovanému tématu. Jednotlivé ukázkové případy jsou voleny srozumitelně. Práce splnila vytyčené cíle, jen bych uvítal více praktických ukázek, které zjednodušují pochopení jednotlivých metod.
Práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

Jaké jsou používané nástroje (HW, SW) pro vlastní realizaci testů v automobilovém průmyslu?
Jakým způsobem by jste aplikovala metodu odhadování chyb (angl. „Error guessing“)?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 24.5.2012

.....
podpis oponenta práce